¹ Ağâh Sırrı Levend, *Türk Edebiyatı Tarihi*, Ankara: TTK Yayınları, 2008, s. 422. Ayrıca Vefeyâtlar hakkında geniş bilgi için bakınız age, s.422-426.

Türk biyografi tarihinin önemli sîmâlarından olan, XVIII. asır yazarlarından Ayvansarâyî Hafız Hüseyin B. İsmail² (ö. 1201 / M. 1787) tarafından kaleme alınan *Vefeyât-ı Ayvansarâyî* adlı eser müellifin vefeyât türündeki iki eserinden biridir. Bu iki eserden ilki *Vefeyât-ı Selâtin ve Meşâbîr-i Ricâl*'de Osmanlı padişahları ve önemli devlet adamları söz konusu edilmiştir.³ Müellifin ikinci vefeyâtı ise kaynaklarda *Vefeyât*

Kimi hallerde ölüm tarihlerini belirlemek üzere ebcedle bazı ibareleri kullanarak tarih düşmüştür; fakat her ebcedle verilen tarihten sonra da rakamla tarihini yazmayı ihmal etmemiştir. Meselâ Hacı Bayram Velî'nin ölüm tarihini *el-ḥaber* الخبر 833 [1429-1430] tamlamasıyla belirtmiştir. Ayvansarâyî'nin ekseriyetini meşâyihin teşkil ettiği *Vefeyât*'ının bugün tespit edilen dört nüshası bulunmaktadır.

1. İstanbul Arkeoloji Müzesi, 1107
2. Süleymaniye Kütüphanesi Es'ad Efendi, 1375,

² Hayatı hakkında daha geniş bilgi için bkz.

İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphane TY, 2464,
4. Süleymaniye Kütüphanesi Uşşâkî Tekkesi, 365⁴

Yukarıda buldukları kütüphaneler belirtilen dört nüshadan hareketle Bayramîye tarikatına mensup şeyhler hakkında bilgi vermeye çalışılacaktır.

Anadolu'da Kurulmuş Bir Tarikat: Bayramîlik

XV. asırda Hacı Bayram Velî (ö. 833/1429-30) tarafından Ankara ve çevresinde kurulan Bayramîye Anadolu topraklarında doğup büyüyen bir mutasavvıf tarafından kurulmuş ilk Türk tarikatıdır. Daha kurucusunun sağlığında Ankara ve çevresinde büyük bir yaygınlık kazanmış olan bu tarikatın tam olarak kuruluş tarihi belli değildir ancak Hacı Bayram-ı Velî'nin, şeyhi Hamîdüddin'in Aksaray'da vefatından sonra Ankara'ya dönüp irşat faaliyetine başladığı 815 (1412) yılını Bayramîye'nin kuruluş tarihi olarak kabul etmek mümkündür. Bu tarihten itibaren II. Murad tarafından Edirne'ye çağırılmasına kadar geçen süre tarikatın kuruluş dönemi sayılabilir. Hacı Bayram II. Murad'ın tahta çıkışından (824/1421) sonraki yakın bir tarihte Edirne'ye çağırılmış olabileceğine göre bu dönem 1412- 1422 olarak kabul edilebilir.

Hacı Bayram'ın Edirne'ye niçin çağırıldığı konusunda kaynaklarda bilgi yoktur. Sarı Abdullah Efendi, mürit ve mensupları kısa sürede büyük bir artış gösteren Hacı Bayram'ın halkı sapıklığa sevkettiği öne sürülerek padişaha şikâyet edildiğini söyler.

Akřemseddin'in kurduęu Bayramiyye şubesine řemsiyye-i Bayramiyye adı verilmiřtir. Bayramî – řemsilik, Akřemseddin'den sonra halifelerinden Kayserili İbrahim Tennûrî (ö. 887/1482) döneminde Tennûriyye adını almıř; bu şube Tennûrî'nin řeyh Ali, řeyh Lutfullah ve řeyh Kasım adlı oęullarıyla řeyhülişlâm Ebüssuüd Efendi'nin babası İskilipli řeyh Muhyiddin Yavsî (ö. 920/1514) tarafından sürdürölmüřtür. řeyh Kasım'ın halifesi Mecdüddin İşâ'nın müridi İlyas Saruhânî'ye (ö. 967/1559) Tennûriyye'nin İseviyye şubesi nisbet edilirse de bu şube devam etmemiřtir.

Tarikat silsilesi dört kiři vasıtasıyla Akřemseddin'in Hamza řâmî adlı halifesine ulařan Bolulu Himmet Efendi (ö. 1095/1684) Bayramiyye'nin Himmetiyye şubesinin kurucusudur. Bayramiyye son dönemlere bu şube vasıtasıyla ulařmıřtır.⁷

***Vefeyât-ı Ayrıansarâyî* de Bayramî řairler/řeyhler**

Vefeyât-ı Ayrıansarâyî de bahis konusu edilen řahıs ekseriyetinin çeřitli tarikatlara mensup řeyhlerin oluřturduęu bildirilmiřti.

Beyne'n-nâs ma'rûfdur.

⁸ H. Hüseyn Ayvansarâyî, *Vefeyât-ı Ayvansarâyî* (haz. Ramazan Ekinci), İzmir: Tibyan Yayıncılık, 2012, s. 2.

⁹ Eşrefoğlu'nun vefat tarihini bildirmek üzere verilen terkibin sayı değeri 899'dur, eserde 889 şeklinde gösterilmiştir. Ayrıca Eşrefoğlu'nun vefat tarihi diğer kaynaklarda H. 874 [1469-1470] yılı

(A 4a, E 2b-3a, İ 14, U 1b-2a)”¹⁰

Müellif, Eşrefoğlu Rûmî'nin isminin Abdullah olduğunu bildirdikten sonra Hacı Bayram-ı Velî'ye intisâbını ve onun telkiniyle Şeyh Hüseyin Hamevî'nin yanına gönderildiğini söyler. Burada seyr ü sülûkünü tamamlayan Eşrefoğlu, tekrar Hacı Bayram-ı Velî'nin yanına dönerek aldığı hilafetle İznik'e döner.

eş-Şeyh ‘Abdu’llâh Efendi, Himmet-zâde’dir. Ba’de’l-hacc silsile-i selâfîne dâhil olup Süleymâniyye vâ’izi olduğunda rihlet ve pederi yanında defn-i türbet olduğu el-Hâcc Mehemmed ‘İşmet Efendi’niñ bu mısra’-ı târihi ile muqayyedir:

ایده همت زاده یارب عدن اعلائی مقام

İde Himmet-zâde yâ Rab ‘Adn-i a’lâyı maqâm 1122 [1710-1711]

Zâviyesine oğlu Seyyid ‘Abdu’s-şamed Efendi nâ’il olmuştur, yazılsa gerekdir. Eş’âr-ı dîvânı ve ilâhiyyât-ı dîvânı dañı vardır. Ez-cümle Medîne-i Münevvere’de Ravza-i Şerîf muqâbilinde bu güfteyi inşâd eylemiştir:

Ravzaña çün yüz süren bulur emân

el-Emân ey fahr-i ‘âlem el-emân

Siyâdeti, validesi tarafından silsile-i selâfîne dâhil olup Süleymâniyye vâ’izi olduğunda ordu şeyhi ta’yîn olunmuş iken, şikeste-mizâc olup rihlet ve pederine hem-civâr olduğu bu mısra’ ile muqayyedir:

²¹ *Vefeyât-ı Aynansarâyî*, s. 22.

²² *Vefeyât-ı Aynansarâyî*, s. 23.

دوشدی بر تاریخ شیخ عبد الصمد

Düşdü bir târîh Şeyh ‘Abdu’ş-şamed sene 1150 [1737-1738]

Güftelerinden bu na‘t-ı şerîf ma‘rûfdur:

Tende cânım cānda cānânım Muhammed Muştafâ

Zāviyesi oğlu es-Seyyid Nūru’llāh Efendi’ye tevcîh olunmuştur ki Sultān Aḥmed şeyḫi iken vefātına واعظ سلطان احمد *vā‘iz-i Sultān Aḥmed 1180* [1766-1767] târîh olmuştur. Zāviyesinde vākıf-ı mezbūr yanında medfūndur.

22-23.

²⁴ *Vefeyât-ı Aynansarâyî*, s. 23.

²⁵ Ayrıntılı bilgi için bkz. H. Kâmil Yılmaz, *Azîz Mahmud Hüdâyî ve Celvetîlik*, İstanbul: Erkam Yayınları, 1992.

تكرار مخلصيله دوشدى دله قلمدن
تاريخ ارتحال افتاده او قتاده

Tekrâr-ı maħlaş ile düşdi dile qalemnden

Tārīh-i irtihāl-i Üftâde o fütâde 988 [1580-1581]

İlâhiyyâtı vardır. Ez-cümle biri budur:

İlâhî yâri kıl baña ki senden ğayrı yârüm yok

(A 10a, E 19a, İ 42, U 16a-16b)²⁶

XV. asrın sonlarında Bursa’da doğmuş olan Şeyh Üftâde hakkında verilen bilgi ve ölümü için düşürülen tarih diğer kaynaklarla da benzerlik gösterir.